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Stalo se na UHK

4. října 2005   pořádala katedra sociální pedagogiky Den skoků  
do života. 

5. října 2005   UHK ve spolupráci s Hospodářskou komorou seve-
rovýchodních Čech uspořádala zvláštní akademický 
program pro posluchače z University of Central Flori-
da. 

7. října 2005   se na FIM uskutečnila tradiční akce Modrá fakulta 
– správná volba. 

11. – 12. října 2005   zorganizovala UHK celostátní konferenci pracovníků 
vysokoškolských archivů. 

14. října 2005   proběhly na UHK pod patronací Velvyslanectví USA 
v České republice konzultace se zástupci amerických 
univerzit o možnostech vzájemné spolupráce.

17. října 2005   byli imatrikulování studenti PdF UHK.

17. října 2005  zasedala Správní rada UHK.

19. října 2005   obdržela Univerzitní knihovna UHK darem od dr. Hec-
tora Blackhursta z University of Manchester několik 
set cenných publikací, z nichž mnohé náležejí ke zla-
tému fondu humanitních věd.    

19. října 2005  zasedala Vědecká rada UHK. 

20. října 2005  byli imatrikulováni studenti FIM UHK.

25. října 2005   se rektorka UHK  doc. Jaroslava Mikulecká sešla při 
své oficiální návštěvě Vratislavské univerzity s jejím 
rektorem prof. Leszkem Pacholskim k jednání o spo-
lupráci. Součástí programu bylo i slavnostní uvedení 
knihy Kladsko. Proměny středoevropského regionu. 
Historický atlas, spoluvydané UHK, pod záštitou rek-
tora Vratislavské univerzity a generálního konzula ČR 
ve Vratislavi.    

26. října 2005 byli imatrikulování studenti FHS UHK.

27. října 2005   navštívil UHK zastupitel Tchajpejské hospodářské  
a kulturní kanceláře v Praze Ssu-tsun Shen. 

Noví studenti
Univerzity Hradec Králové 
imatrikulováni 

V měsíci říjnu 2005 byli na všech fakultách UHK 
imatrikulováni noví studenti. Na PdF se do prvního 
ročníku studia zapsalo celkem 1323, na FIM 641 a na 
FHS 177 studentů.  Jedním z hlavních bodů aktuálně 
stanovených záměrů vysokých škol je internaciona-
lizace. Na Univerzitě Hradec Králové je v zimním se-
mestru akademického roku 2005/2006 zvláště vysoký 
počet zahraničních studentů na Fakultě informatiky 
a managementu, která již dlouhodobě rozvíjí mezi-
národní spolupráci ve velkém měřítku. Zahraničním 
studentům se více věnujeme v tomto čísle.
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Mezinárodní prostředí 

V prostorách naší univerzity potkáváme od začátku zimního semestru řadu 
zahraničních studentů. Jen na Fakultě informatiky a managementu jich v sou-
časné době studuje čtyřicet osm.

Již řadu let nabízí fakulta studijní programy nejen v českém, ale i v anglic-
kém jazyce. Kromě studentů, kteří na FIM přijíždějí sbírat zkušenosti v rámci 
střednědobých studijních pobytů, je na fakultě zapsáno dvaadvacet cizinců. 

Před dvěma lety nabídla fakulta jako humanitární pomoc stipendium dvě-
ma studentům z válkou postiženého Iráku, v loňském roce dvěma afgánským 
studentům a od tohoto semestru se s námi budou setkávat i studentka a stu-
dent ze Srí Lanky, kterou zasáhla loňská tsunami. Kromě těchto stipendistů se 
účastní výuky i studenti z Egypta, Iráku, Kuvajtu, Maroka, Nigérie, Pákistánu, 
Řecka, Saúdské Arábie, Sýrie a Španělska.

Díky programu Socrates/Erasmus na Fakultě informatiky a managementu 
v tomto semestru studuje i osmnáct studentů z evropských zemí – Finska, 
Nizozemí, Portugalska, Řecka, Slovenska, Španělska i Velké Británie. V roce 
2004 uzavřela fakulta bilaterální smlouvy i se třemi univerzitami na vzdáleném 
Tchaj-wanu – National Dong Hwa University, National Sun Yat-Sen University, 
Wenzao Ursuline College of Languages, a tak se v tomto semestru výuky 
účastní i osm tchajwanských studentů. Na fakultě tak vzniká velmi příjemné 
mezinárodní a multikulturní prostředí. 

Protože je ale zároveň zapotřebí, aby naši studenti sbírali zkušenosti v za-
hraničí, vysíláme v rámci programu Socrates/Erasmus v tomto akademickém 

roce 52 studentů na evropské univerzity. Jeden semestr budou moci studo-
vat na univerzitách v Bulharsku, Finsku, Francii, Německu, Nizozemí, Polsku, 
Portugalsku, Rakousku, Řecku, Slovensku, Slovinsku, Španělsku a Velké 
Británii. V současné době probíhá i výběrové řízení na stipendijní pobyty pro 
osm studentů, kteří budou mít v letní semestru možnost získávat vědomosti 
na Tchaj-wanu.

Petra Poulová, proděkanka pro rozvoj a zahraniční styky FIM 

Buddy team je připraven!

O zahraniční studenty se budeme starat již 5. semestr. Neskromně se za-
čínáme považovat za profesionály. Studentů je stále více, načerpaných zkuše-
ností také, nepředvídatelných situací ubývá. Nyní netrpělivě očekáváme novou 
skupinku pečlivě vybraných jedinců a zároveň si nalháváme, že letos nás již nic 
nemůže překvapit. 

Jsme velmi zvědaví, jak zvládneme tak velké množství nově přijíždějících 
odvážných dobrodruhů, ale nikdo netvrdí, že práce „buddíků“ je snadná! Proto 
jsme se důkladně připravili a pro příjezd zahraničních studentů je vše zajištěno. 
Mysleli jsme i na zábavu. Je naplánována tradiční a velmi oblíbená prohlídka 
Hradce Králové a vymysleli jsme úplně nový výlet do Litomyšle a okolí. Zcela 
jistě nezůstane jen u exkurzí za krásami České republiky. Budeme se učit ly-
žovat, lézt po skalách a možná i raftovat a opět se pokusíme připravit program 
společně se zahraničními studenty z Pardubic.

Jak je dobrým zvykem, naši svěřenci pro vás určitě připraví poutavé pre-
zentace svých více či méně vzdálených domovů. Sledujte nástěnky a určitě se 
přijďte se zahraničními studenty seznámit. Všichni jste srdečně zváni. 

Za Buddy team UHK
Stáňa Nechvílová
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Modrá fakulta – správná volba 

Pod tímto názvem se dne 7. 10. 2005 uskutečnilo setkání studentů, kteří 
v rámci programu Socrates/Erasmus strávili minulý semestr na partnerských 
zahraničních univerzitách, s nově vybranými studenty, kteří na tyto výměnné 
studijní pobyty teprve pojedou v letním semestru akademického roku 2005/06. 

Během dopoledne vystoupili se svými prezentacemi studenti, kteří se po-
dělili o své zkušenosti a zážitky z absolvovaných stáží. Představili zahraniční 
univerzity, informovali nás o možnostech studia, ubytování, cestování a přidali 
i mnoho užitečných rad pro své následovníky. V letním semestru 2004/05 cel-
kem vycestovalo 41 stipendistů na 16 různých univerzit. Účastníci setkání se 
dozvěděli i zajímavosti ze stáže dvou studentů v evropských laboratořích spo-
lečnosti Panasonic v německém Langenu.

V druhé části programu se představili zahraniční studenti právě studující na 
naší fakultě. V tomto semestru je zde na studijních pobytech 18 účastníků pro-
gramu Socrates/Erasmus. Dále na naší fakultě pobývá osm studentů z Tchaj-
-wanu, kteří přijeli na základě spolupráce se třemi tchajwanskými univerzitami. 
Mnoho zajímavostí jsme se také dozvěděli z prezentací našich studentů, kteří 
v minulém semestru pobývali po dobu pěti měsíců na Taiwanu. V samotném 
závěru setkání se konala tombola, do které věnovala ceny naše fakulta a firma
GTS International.

Ti, kteří by se rádi zúčastnili zahraniční stáže v příštím semestru, mají stále 
šanci, protože právě nyní probíhá soutěž Tchaj-wan 2006 a bude vyhlášeno 
dodatečné výběrové řízení na 4 dosud neobsazené stipendijní pobyty v rámci 
programu Socrates/Erasmus.

Monika Valová, děkanát FIM, převzato z Telegrafu 

Celostátní konference 
univerzitních archivů na UHK

Ve dnech 11. a 12. října 2005 hostil Archiv Univerzity Hradec Králové své 
kolegy z ostatních univerzit v naší zemi. Do zasedací místnosti rektorátu 
UHK se sjelo na 25 účastníků z 12 českých, moravských a slezských vyso-
kých škol a univerzit. Mezi hosty, kteří se účastnili jednání, nechyběla rektor-
ka UHK doc. Jaroslava Mikulecká, ředitel odboru řízení archivnictví MV ČR 
PhDr. Vácslav Babička, ředitel Slezského archivu v Opavě PhDr. Karel Müller 
a jiní. 

Myšlenka uspořádat toto odborné setkání vznikla z iniciativy UHK na 11. 
celostátní konferenci archivářů ČR v květnu tohoto roku v Chrudimi. Vzájemná 
spolupráce vysokoškolských archivů měla totiž dosud své rezervy, podobné  
celostátní setkání se konalo naposled před více než třemi lety. Od té doby se 
mezitím v českém archivnictví mnoho změnilo. Cílem královéhradecké konfe-
rence proto bylo navázat vzájemné kontakty, obnovit dřímající spolupráci, ale 

v prvé řadě diskutovat o hlavních problémech, které nyní vysokoškolské archiv-
nictví trápí. Jeho postavení je totiž poněkud specifické tím, že univerzitní archi-
vy stojí na pomezí resortů MŠMT a MV ČR a mají oproti ostatním archivům 
podobného typu specifické úkoly zejména v oblasti vědy a výzkumu.

Jedním z hlavních témat, kterými se účastníci intenzivně zabývali, byla otáz-
ka akreditací archivů. Referát k tomuto bodu patřil Archivu UHK, neboť akredi-
tací disponuje v ČR dnes pouze pět univerzitních archivů – Archiv a ústav dějin 
UK, Archiv Masarykovy univerzity, Archiv VUT v Brně, Archiv ČVUT a Archiv 
UHK. První čtyři uvedené archivy však získaly akreditaci přímo ze zákona. 
Ostatní vysoké školy o akreditaci svých archivů teprve usilují nebo u nich právě 
probíhá. 

Z dalších oblastí, které byly projednávány, je jistě dobré zmínit např. téma 
postavení archivů ve struktuře vysokých škol. Společným jmenovatelem u řady 
vysokých škol je totiž tendence nahlížet na archivnictví jako pouze na správ-
ní agendu ukládání provozně důležitých písemností při celkovém přehlížení 
významu archivů jako vědecko-badatelských pracovišť, jako dokumentačních 
center, jako studnic historického poznání o dějinách univerzit či jako útvarů ma-
jících vztah k reprezentaci vysokého školství na veřejnosti. 

Podobně zajímavým a nosným tématem byla otázka vysokoškolských kva-
lifikačních prací, které jsou na některých univerzitách uloženy v knihovnách,
na jiných školách pak v archivech. Zde má vysokoškolské archivnictví, co 
se vzájemné integrace týče, velké zpoždění za univerzitními knihovnami. Je 
pro nás potěšitelné, že špičkou v koncepci péče o vysokoškolské kvalifikační
práce, jakkoliv dosud ve fázi zrodu, je právě Archiv UHK, a to i ve vztahu ke 
knihovnám.

Na tato témata navazovala další, jako např. digitalizace archiválií, jejich zpří-
stupňování, podíl archivů na prezentaci škol, organizace spisové služby a užití 
prostředků IT ve spisové službě, dále pak otázka matrik studentů a osobních 
materiálů studentů. Velmi zajímavý pak byl blok věnovaný otázkám vědy a vý-
zkumu v prostředí vysokoškolského archivnictví, podílu archivů na dějinách 
vědních oborů, na dějinách vysokých škol a na rozvoji archivní vědy jako tako-
vé. Na to navazovala otázka péče o zvláštní archiválie, jakými jsou osobní po-
zůstalosti význačných pedagogů, písemnosti studentských spolků a vědeckých 
společností nebo soudobá dokumentace, jako nejvzácnější a „nejšťavnatější“ 
zdroj poznání o dějinách našich škol.

Lze říci, že konference splnila očekávání a položila základ další spoluprá-
ce. Byly projednány vzájemné problémy a sjednocena stanoviska. Můžeme být 
hrdi, jak se ukázalo, že Archiv UHK, jakkoliv je mladý, již nyní patří mezi archivy, 
které mají co ukázat. Další setkání se uskuteční v červnu 2006 v Brně a jeho 
cílem bude cesta k založení asociace univerzitních archivů ČR.

Petr Grulich, vedoucí Archivu UHK

Akademický filmový klub UHK 
úspěšně vstoupil do nové sezóny

 
Akademický filmový klub UHK na univerzitě působí již pátým rokem. Nejprve

v rámci klasického filmového klubu s placeným vstupným výrazně obohacoval
kulturní nabídku v Hradci Králové, v zimním semestru 2004 se potom z popudu 
organizačního týmu studentů a pedagogů univerzity zapojil do vzdělávacího 
projektu Film a škola. Tato na první pohled banální změna s sebou přinesla vý-
razné oživení zájmu studentů i pedagogů o klubové projekce, takže průměrná 
návštěvnost za akademický rok 2004/2005 činila 103 diváků na představení.

Příčiny tohoto úspěchu je nutno hledat v nových vnějších i vnitřních pod-
mínkách, které se pro náš AFK podařilo vytvořit. Začleněním do projektu Film 
a škola se Akademický filmový klub sice uzavřel širší veřejnosti, zato však
v nebývalé míře oslovil vysokoškolské studenty, pro něž je vstup na filmová
promítání zdarma. Stanovy projektu navíc rozšiřují možnosti při výběru filmů,
které jsou zařazovány (za účelem filmového vzdělávání) bez ohledu na mo-
mentální dispozice distribučních společností. Když na počátku loňského zim-
ního semestru celý projekt finančně (v rámci specifikovaných dotací ČSOB)
i morálně zaštítilo vedení UHK, vznikla pro další rozvoj filmového klubu takřka
ideální situace. 
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Letošní dramaturgie, tak jako v předchozích letech, nenabízí nahodilé podání 
jednotlivých snímků, nýbrž vychází z dlouhodobé snahy o zprostředkování kon-
tinuity a bohatosti české i světové filmové tvorby. V pěti programových sekcích –
Podoby lásky, Filmy o filmech v kině, Filmy Ingmara Bergmana, Tajemství a sny,
Tragikomedie Charlese Chaplina – se studenti budou moci seznámit nejen s vý-
vojem konkrétních režisérských osobností (Bergman, Chaplin), ale i s různými 
uměleckými přístupy (Godard, Truffaut, Forman, Kurosawa, Tarkovskij, Fellini 
a další) k obecně lidským tématům.

Úvodní projekce Bergmanových Scén z manželského života, jíž klub 12. 
října 2005 vstoupil do nového akademického roku, dává tušit, že letošní výběr 
filmů přitáhne široké publikum. Aula Objektu společné výuky totiž byla doslova
atakována mohutnou vlnou zájemců, kteří ji záhy nato zaplnili do posledního 
místa. Pořadatelé tak s těžkým srdcem museli odmítnout početný hlouček stu-
dentů, které se z kapacitních důvodů již do auly nepodařilo vtěsnat.

Časté výbuchy smíchu nemalé části zaplněného sálu, která takto reagova-
la u snímku, v němž od první do poslední minuty nenajdeme jediný groteskní 
okamžik, zároveň potvrdila nutnost filmového vzdělávání a předznamenala, že
cesta od poplatného přístupu, který film (a nejen film) chápe jako konzumní ar-
tikl, k soustředěnému diváckému prožitku není ani u vysokoškolských studentů 
zdaleka ukončena. UHK je jedinou univerzitou, na níž je v současnosti podobný 
projekt realizován, a tak na tomto poli tak bezesporu vytváří následováníhodný 
příklad. 

Jan Mervart, AFK UHK

TVŮRČÍ A VĚDECKÁ ČINNOST

XV. mezinárodní konference  
o výuce chemie

XV. mezinárodní konferenci Aktuální otázky výuky chemie, konanou pod pa-
tronací Odborné skupiny pro chemické vzdělávání České společnosti chemické 
u příležitosti 40. výročí jejího vzniku, uspořádala katedra chemie Pedagogické 
fakulty UHK ve dnech 21. – 23. září 2005. Program konference byl rozdělen 
kromě plenárního jednání do šesti odborných sekcí: Metodologické a historické 
aspekty výuky chemie, Kurikulární aspekty pregraduální přípravy učitelů che-
mie a výuky chemie, Informační a komunikační technologie ve výuce chemie 
a v přípravě učitelů chemie (v rámci projektu Informační gramotnost Státní 
informační politiky ve vzdělávání (SIPVZ) MŠMT a s podporou dlouhodobé-
ho výzkumného záměru Univerzity Hradec Králové „Informační a komunikač-

Rezonance

Galerie „T“ Objektu společné výuky UHK prezentuje výstavu plastik a grafik
studentů katedry výtvarné výchovy PdF UHK. Název výstavy je odvozen od 
skutečnosti, že valná většina vystavených prací vznikla především v době mimo 
běžnou seminární výuku. Výstava je dokladem toho, že univerzitní studenti do-
vedou tvořivě zhodnotit svůj volný čas. Dvěma studentům (Rudolfu Valkounovi 
a Jaroslavu Svobodovi), kteří v předchozím studiu absolvovali sochařskou 
školu v Hořicích, se stala katedra výtvarné výchovy téměř domovem. Tito dva 
svými zkušenostmi podněcují tvořivost ostatních studentů, jejichž plastiky jsou 
v Galerii „T“ vystaveny .

Druhou část výstavy tvoří grafické listy dalších studentů, které pod názvem
Japonská zahrada vznikly pod vedením Mgr. Evy Francové. Výstava potrvá do 
4.11. 2005. Po ní od 6.11. budou v Galerii „T“ vystaveny dětské práce ze soutě-
že pořádané u příležitosti Techfilmu.

 Marie Bartošová, katedra výtvarné výchovy PdF UHK

Literární dílna

V úterý 11. října 2005 se na Eliščině nábřeží konala další z oblíbeného 
cyklu literárních dílen, které ve spolupráci se Studijní a vědeckou knihovnou 
v Hradci Králové pořádá Ústav českého jazyka a literatury Pedagogické fakulty 
Univerzity Hradec Králové nejen pro studenty, ale i pro širší veřejnost.

PhDr. Marie Havránková (Ústav české literatury AV ČR) přednesla referát 
s názvem Pražský lingvistický kroužek v korespondenci svých členů. Po struč-
ném souhrnu dějin a významu tohoto uskupení přešla autorka k vlastnímu té-
matu – korespondenci. Svá tvrzení opírala o výsledky pramenného studia asi 
dvou stovek dopisů, z nichž některé nebyly nikdy publikovány, ani známy(!). 
V průřezu odhalila jejich obsah a uvedla i dvě rozsáhlejší ukázky. Kromě ryze 
odborných listů se pozastavila také nad soukromou korespondencí a v ní ob-
saženými „neoficiálními“ diskusemi.Vedle přehledně formulovaných základních
názorových postojů Pražského lingvistického kroužku k různým problémům byl 
asi nejcennějším právě onen vhled do soukromí jeho členů, prezentovaný dok-
torkou Havránkovou více než fundovaně (sama předeslala své příbuzenství 
s Bohuslavem Havránkem a výhodu svého domácího archivu). Biografický
medailon každého vědce byl podán s důrazem na jeho individuální občanský 
osud, čímž autorka nejen přiblížila posluchačům tvůrce českého strukturalismu 
z hlediska lidského, ale zároveň je na pozadí historických událostí zařadila do 
kontextu světové lingvistiky.

Martin Kuba,
student ÚČJL PdF UHK

Zahraniční politika České republiky 
vůči Izraeli a Blízký východ

V pondělí 17. října 2005 se v Objektu společné výuky naší univerzity kona-
la panelová diskuse na téma Zahraniční politika České republiky vůči Izraeli 
a Blízký východ. 

Akci pořádalo Kulturní centrum Sion ve spolupráci s Ústavem filosofie, po-
litických a společenských věd Fakulty humanitních studií Univerzity Hradec 
Králové. 

Hlavními hosty byli ministr zahraničí ČR JUDr. Cyril Svoboda, poslanky-
ně Evropského parlamentu PhDr. Jana Hybášková, senátor Parlamentu ČR 
doc. Karel Barták a poslankyně Parlamentu ČR Ing. Hana Orgoníková. Přítomni 
byli také zástupci Česko – arabské společnosti a Asociace pro mezinárodní 
otázky. Setkání moderoval ředitel Sion Group Denis Doksanský.

Zajímavě byl přiblížen vývoj vztahů Československa a České republiky s po-
litickými aktéry na Blízkém a Středním východě, izraelsko – palestinské konflik-
ty a palčivé problémy mezinárodního terorismu. Vystoupení hostů přineslo řadu 
podstatných a aktuálních informací. Otevřené diskuse využili zejména studenti 
politických věd. 

                               Ladislav Luština, ÚFPSV FHS UHK
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V pondělí 24. 10. 2005 se na Univerzitě Hradec Králové konal seminář ře-
šitelů česko-slovensko-polsko-maďarského výzkumu Tradice a modernost v ži-
votním stylu rodin zemí Visegrádské smlouvy. 

Tento výzkum byl zahájen před dvěma lety z iniciativy výzkumné skupiny 
prof. Zsuzsanny Benkö z Univerzity v Szegedu. Další badatelské subtýmy 
tvoří kolegové z Fakulty sociálních věd a zdravotnictví  Univerzity Konstantina 
Filozofa v Nitře v čele s děkanem fakulty prof. Petrem Ondrejkovičem a z Fa-
kulty sociálních věd Slezské univerzity v Katovicích pod vedením prof. Wojcie-
cha Swiatkiewicze. Vedoucím výzkumné skupiny z Pedagogické fakulty UHK je 
prof. Blahoslav Kraus. 

Budoucnost evropského 
sociálního modelu

Na Univerzitě Hradec Králové se uskutečnila 5.10. 2005 v pořadí již čtvrtá 
konference pořádaná Regionálním evropským informačním střediskem v Hrad-
ci Králové, Ústavem filosofie, politických a společenských věd FHS UHK a na-
dací Friedrich-Ebert-Stiftung, zastoupení v Praze. Název letošní konference 
byl „Budoucnost evropského sociálního modelu“ a přinesl mnoho zajímavých 
názorů týkajících se perspektivy ekonomicko-sociálního vývoje Evropské unie. 
Kromě dvou přednášejících z ČR – zástupce Univerzity Hradec Králové (Václav 
Veber) a agentury CzechTrade a REIS (Karel Vít) – se konference zúčastnil 
pan Stephane Ouaki, člen Kabinetu eurokomisaře Špidly, a Josef Pöschl z ví-
deňského Institutu pro mezinárodní ekonomická studia.

ní technologie a jejich potenciál v interaktivním vzdělávání pro třetí tisíciletí), 
Integrační tendence ve výuce chemie a v přípravě učitelů chemie (přírodních 
věd) (v rámci projektu GAČR 406/05/0188 „Konstruktivismus a jeho aplikace 
v integrovaném pojetí přírodovědného vzdělávání“), Obsah a formy dalšího 
vzdělávání učitelů chemie a Ekologické aspekty výuky chemie. Konferenci ří-
dil i v letošním roce mezinárodní vědecký výbor, jehož čestným předsedou je 
zakladatel tradice konferencí o výuce chemie v Hradci Králové prof. Jindřich 
Hellberg, předsedou vedoucí katedry chemie PdF UHK prof. Karel Kolář a čle-
ny odborníci ze šesti evropských zemí. Konference se v letošním roce zúčast-
nila téměř stovka didaktiků chemie a odborníků v příbuzných oborech z České 
republiky, Slovenska, Polska, Litvy, Německa, Lotyšska a Kypru. 

Slavnostní součástí programu bylo předání Cen Viléma Baura, které 
uděluje za přínos k rozvoji chemického vzdělávání Česká společnost che-
mická. Laureáty se v letošním roce stali prof. J. Hellberg z PdF UHK, RNDr.  
J. Halbych z PřF UK v Praze, prof. M. Kraitr z PdF ZČU v Plzni a prof. J. Tržil 
z VŠB-TU v Ostravě. Prof. Hellberga navíc ocenila i Společnost pro dějiny věd 
a techniky medailí Bernarda Bolzana. Kromě odborného programu přispěla  
k úspěšnému průběhu konference i panelová diskuse o postavení chemie  
v rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání, poutavý výklad  
dr. Č. Brandejse z Historického ústavu FHS při exkurzi historickým jádrem 
Hradce Králové, vystoupení dětského sboru Mezissimo z Českého Meziříčí, 
setkání zahraničních účastníků s prorektorem UHK doc. Slabým a proděkan-
kou PdF dr. Tauchmanovou. Pro následující rok se shodlo vedení sekce pro 
chemické vzdělávání České společnosti chemické na uspořádání další konfe-
rence, jejíž organizace se ujme Přírodovědecká fakulta Ostravské univerzity. 
Do Hradce Králové by se měli účastníci vrátit opět za tři roky.

Martin Bílek, katedra chemie PdF  

Přednesené příspěvky se zabývaly jak historií evropského sociálního mode-
lu, tak současnými problémy Evropské unie ve vazbě na konkurenceschopnost 
EU, lisabonskou agendu i stárnutí populace. Konference byla simultánně tlumo-
čena a zúčastnilo se jí téměř 100 účastníků z řad studentů, učitelů i dalších ob-
čanů Královéhradeckého kraje. Zahájení se zúčastnil také zástupce Magistrátu 
města Hradec Králové, s jehož podporou se akce konala, a zástupce Hradecké 
kulturní a vzdělávací společnosti, jež je zřizovatelem REIS Hradec Králové.

Z celé konference je chystán sborník příspěvků, který bude vydán v průbě-
hu prosince tohoto roku.

Karel Vít, ÚFPSV FHS

Na pořadu jednání byl aktuální stav výzkumu po sběru dat z respondent-
ských rodin (jedná se o 500 rodin v každé zúčastněné zemi) a diskuse o me-
todologických otázkách vyhodnocení získaných dat. Rok 2006 bude rokem 
završení výzkumu a prezentace jeho výsledků v národním i mezinárodním 
měřítku.   

Iva Jedličková, katedra sociální patologie a sociologie PdF 

Mezinárodní výzkum životního 
stylu rodin
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DIÁŘ

SPORT

Studenti Pavla Kupčáková, Václav Fikr (uprostřed) a Ondřej Malý.

Doc. PhDr. František Musil, CSc., Historický ústav FHS UHK

MUSIL, František, PLAČEK, Miroslav, ÚLOVEC, Jiří. Zaniklé hrady, zámky  
a tvrze Čech, Moravy a Slezska po roce 1945. Praha: Nakladatelství Libri, 
2005, 416 stran, ISBN 80-7277-285-6. 

Kniha vypovídá o důsledcích politických a hospodářských poměrů panujících 
ve druhé polovině 20. století, kterými byla zákonitě postižena i jedna ze složek 
našeho památkového bohatství – panská sídla. Docent Musil zde jako spoluau-
tor knihy zúročil bohaté zkušenosti svých kastelologických výzkumů a navázal 
na své předchozí publikace v této vědní disciplíně.

Z nejnovějších publikací našich 
učitelů

Doc. PhDr. Radek Fukala, Ph.D., Historický ústav FHS UHK

FUKALA, Radek. Hohenzollernové v evropské politice 16. století. Mezi Ans-
bachem, Krnovem a Královcem (1523-1603). Praha: Nakladatelství Lidové 
noviny, 2005, 234 stran, ISBN 80-7106-782-2. 

Vědecký pracovník Kabinetu dějin východních Čech a Kladska Historického 
ústavu FHS UHK doc. Fukala sleduje ve svém díle dynastickou politiku 
Hohenzollernů, která spojovala dnes již natolik nesouměřitelná města, jakými 

jsou Ansbach, Krnov, Berlín a Královec. Kniha čtenáře seznamuje s hohenzol-
lernskou expanzí do Slezska a Východního Pruska zejména prostřednictvím 
života a činů Jiřího Braniborsko-Ansbašského a  jeho syna Jiřího Friedricha,   
předních osobnosti dobové středoevropské politiky a kultury.

Úspěšná reprezentace UHK

Dne 30.7. 2005 se v Praze konalo Akademické mistrovství České republiky 
v cyklistice v časovce do vrchu (trať měřila 2,7 km, 4% stoupání) a  v silničním 
kritériu. UHK reprezentovala studentka oborového studia tělesné výchovy Jana 
Kyptová, která vyhrála obě uvedené disciplíny, a stala se tak dvojnásobnou 
akademickou mistryní ČR. 

 Dne 8.10. 2005 se v Litovli konal 11. ročník tradičního outdoorového závodu 
Bobr Cup,  kterého se za UHK zúčastnila dvě družstva studentů oborového 
studia tělesné výchovy. Závodilo se ve tříčlenných štafetách v disciplínách běh, 
jízda na horském kole a  na kajaku. Běžci museli překonat 15 km trať zpestře-
nou pěti brody, cyklisté 25 km se třemi brody a kajakáři 6 km s dvěma brody 
a závěrečným skokem z třímetrového prkna do bazénu.

V OPEN kategorii obsadilo družstvo UHK Racing team ve složení Václav 
Fikr (běh), Ondřej Malý (MTB), Pavla Kupčáková (kajak) pěkné 24. místo, 
družstvo Water Resist UHK ve složení Matouš Suchomel (běh), Michal Plhák 
(MTB), Martin Škrott (kajak) 61. místo z celkem 168 klasifikovaných týmů.

 Závod se konal též jako Akademické mistrovství ČR, v němž bylo v cíli kla-
sifikováno 10 družstev. UHK Racing team skončil na 2. místě, Water Resist
UHK na 7. místě.

K dosaženým výsledkům jménem katedry tělesné výchovy a sportu PdF 
a Vysokoškolského sportovního klubu UHK blahopřejeme.

                                                                                  Pavel Šmíd, KTVS PdF
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VÍŠKA, Václav, LOUDOVÁ, Irena. Procvičujeme češtinu ve škole i doma II.  
Praha: Albra – Práce, 2005, 70 stran, ISBN 80-7361-004-3. 

Cvičebnice českého jazyka vhodná pro žáky osmých a devátých tříd základ-
ní školy. Závěrečné kapitoly cvičebnice jsou určené pro přípravu na přijímací 
zkoušky na střední školy. Ke všem cvičením je k dispozici přehledný klíč. 

Pozvánka

Svět slepoty – rub a líc
…tentokrát úplně jinak…

(7. prosince 2005 v 10.00 hod. v aule Objektu společné výuky 
UHK, Hradecká 1227, Hradec Králové. Akce nabízí kulturní zážitek 
a usiluje o podporu vzájemného sblížení „světa vidících a nevi-
dících“)

Doufáme, že po třech letech pravidelných přednášek s tematikou 
problematiky života osob se zrakovým handicapem prezentovaných 
na UHK vám již není tento pojem zcela neznámý. Tentokrát jsme sáhli 
po akci kulturní. Doufáme, že touto změnou zaujmeme také členy aka-
demické obce UHK (a nejen je), kteří se touto problematikou profesně 
nezabývají. 

Michal:
„…Když jsem se letos v létě na dovolené v Jizerských horách se-

tkal s Bárou a Jakubem, vůbec jsem netušil co z tohoto výjimečného 
setkání vzejde. Za letních večerů jsme si hodně povídali. Společným 
tématem byly často rozpravy o divadle. Řeč samozřejmě přišla i na 
to, čím se kdo zabýváme a jaké jsou naše zájmy. Bára Slabyhoudová, 
charizmatická a milá mladá žena, pracuje s lidmi s těžkým zrakovým 
postižením. Zabývá se již několik let muzikoterapií a dramaterapií. 
Jakub Křikava, skromně působící sympatický muž, je svojí profesí re-
žisér–herec.  Tito dva lidé spojili své zájmy a síly a vytvořili unikátní 
projekt divadelní společnosti, jejímiž členy jsou herci i neherci, lidé 
vidící i zrakově handicapovaní. Společným zájmem všech je divadlo 
a kultura vůbec…“

Bára:
„…Jmenujeme se „Divadelní soubor Dědina“. Je nás celkem sedm. 

Představení, které na vaší univerzitě uvedeme, se jmenuje „Ooka  
a Jestřáb“. Scénář vytvářel na motivy japonských pohádek – Příběhy 
o soudci Ookovi – Jaroslav Dolejší a Jakub Křikava, režíroval Jakub 
Křikava. Hra je určena starším dětem, mládeži a dospělým. 

Jes t řáb  je  typ  z loč ince,  k te rého lze  p ř i rovna t  ke  s lovenskému 
Jánoš íkov i . Chy t r ý  soudce Ooka,  k te r ý  na  sebe bere  podobu 
s lepého žebravého mn icha  pomocí  svého dův t ipu… Rozuz len í 
p ř íběhu je  ve lmi  p řekvap ivé. . . 

Premiéra proběhla v květnu 2005. Představení jsme uvedli na fes-
tivalech Mezi ploty v Bohnicích,  Slunce v Praze Akropoli, ale i v růz-
ných speciálních zařízeních. Další představení plánujeme v nemocni-
cích na dětských lůžkových odděleních.

Pracovníci Tyflopedického kabinetu – střediska pro podporu stu-
dentů se zrakovým handicapem – srdečně zvou všechny studenty, 
pedagogy, pracovníky UHK, přátele i jejich děti, ale i další zájemce 
na tuto výjimečnou kulturní akci, po které bude následovat beseda 
s účinkujícími herci.

Hrají: 
Marta Kolmačková, Jiří Merhulík, Antonín Vraný, Radek Primák, Martin 
Bláha, Barbora Slabyhoudová.

 
Kamila Růžičková, Michal Krch, Tyflopedický kabinet UHK

Mgr. Václav Víška, Ústav českého jazyka a literatury PdF UHK

VÍŠKA, Václav, NOVÁKOVÁ, Lucie. Čeština nás baví. Hry pro výuku češtiny 
na 1. stupni ZŠ. Praha: TRITON 2005, 100 stran, ISBN 80-7254-664-3.

Kniha Čeština nás baví je sbírkou 85 her a námětů pro jazykové a slohové 
vyučování na prvním stupni základní školy. Autoři nechtěli pouze usnadnit práci 
sobě a ostatním češtinářům, ale snažili se předložit soubor her, se kterými se 
dá dále pracovat. Většinu her lze variabilně využít pro různý typ učiva.
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TOTO ČÍSLO VYŠLO S PODPOROU

duhová energie

DUHOVÉ ENERGIE

Nové tituly nakladatelství 
Gaudemus 

BROŽ, Vojtěch, Základy fundamentální teologie. 1. vyd. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2005, 166 s. ISBN 80-7041-990-3.

VACEK, Pavel, Průhledy do psychologie morálky. 1. vyd. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2005, 124 s. ISBN 80-7041-223-2.

ŠTYRSKÝ, Jiří, Příklady tvorby informačního minima. 1. vyd. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2005, 66 s. ISBN 80-7041-331-X.

JANIŠ, Kamil, BÁRTOVÁ, Zdenka, Uplatnění asertivity v sociální komunikaci. 1. 
vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2005, 78 s. ISBN 80-7041-379-4.

MLSOVÁ, Nella, Člověk na rozhraní. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 
2005, 205 s. ISBN 80-7041-175-9.
 
KUPČÁKOVÁ, Marie, Geometrie ve světě dětí i dospělých. 2. vyd. Hradec 
Králové: Gaudeamus, 2005, 110 s. ISBN 80-7041-295-X.

ŠIMKOVÁ, Eva, Ekonomika zahraničního obchodu. 1. vyd. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2005, 126 s. ISBN 80-7041-415-4.

ŠIMKOVÁ, Eva, Základy účetnictví. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2005, 
114 s. ISBN 80-7041-451-0.

ZELENKA, Josef, PÁSKOVÁ, Martina, Výkladový slovník – kognitivní věda. 1. 
vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2005, 182 s. ISBN 80-7041-355-7.

JUKLOVÁ, Kateřina, Základy obecné psychologie. 1. vyd. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2005, 56 s. ISBN 80-7041-271-2.

SEMRÁDOVÁ, Ilona, Etika I. Přehled etických teorií. 3. vyd. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2005, 101 s. ISBN 80-7041-403-0.

STRNADOVÁ, Věra, Kurz psychologie I: Přehled základních témat moderní 
psychologie, 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2005, 310 s. ISBN 80-
7041475-8.

Aktuální témata výchovy a vzdělávání ve škole: texty pro studijní disciplínu 
Teorie výchovy. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2005, 94 s. editor:  Krejčo-
vá, Věra, ISBN 80-7041-391-3.

Aktuální otázky výuky chemie XV: Sborník přednášek XV. mezinárodní konfe-
rence o výuce chemie. 1. vyd. Hradec Králové: Gaudeamus, 2005, 600 s. ISBN 
80-7041-511-8.

Mezinárodní seminář Modelování ve výuce chemie. 1. vyd. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2005, 177 s. editor: Myška, Karel, Opatrný, Pavel, ISBN 80-7041-
463-4.

Profesní etika pedagogů a mravní výchova žáků. 1. vyd. Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2005, 75 s. editor: Vacek, Pavel, Švarcová, Eva, ISBN 80-7041-
343-3.

Plánované akce 

•  4. listopadu 2005 se ve 13.00 hodin v aule Objektu společné výuky usku-
teční slavnostní akademický obřad společných inaugurací rektorky UHK, 
děkanů PdF a FIM UHK a inaugurace nově založené Fakulty humanitních 
studií UHK. 

•  5. listopadu 2005 pořádá etické fórum a katedra pedagogiky a psychologie 
PdF UHK kurz etické výchovy. 

 •  7. – 10. listopadu 2005 pořádá Univerzita Hradec Králové spolu s Vydavatel-
stvím ČVUT – Centrem podpory výuky, Krátkým filmem Praha, a. s., – stu-
diem HaD Film a Sdružením EUNIS-CZ 43. mezinárodní festival filmů o vě-
dě, technice a umění TECHFILM 2005. 

•  16. listopadu 2005 se uskuteční volejbalový turnaj o Pohár rektora UHK.

Přijďte na seminář! 

Regionální evropské informační středisko pořádá spolu s Ústavem filosofie,
politických a společenských věd FHS, Evropským hnutím v ČR a YMCA cyklus 
diskusních seminářů „Quo vadis, Evropská unie?“. Semináře se konají v Ob-
jektu společné výuky UHK s níže uvedenými tématy vždy ve čtvrtek od 17.30 
hod. v učebně A10. 
 3.11. 2005    Maastrichtská smlouva a vznik Evropské unie (Václav Veber)
10.11. 2005    Od Maastrichtu po současnost (Roman Tajovský)
24.11. 2005    Rozšíření Evropské unie (Karel Vít)
 8.12. 2005    Jak EU funguje? – Instituce EU (Lenka Rybářová)


